Foi aprovado por unanimidade dos votos, com emendas, em única discussão,
na Sessão Legislativa Ordinária hoje realizada,

o Projeto de Lei Complementar n° 23/2018.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo"

11/12/2018

JOSÉ 	 CIDO DA ROCHA
Secretário

da -U-iJ‘ teia -te/~ amwnrt - sp
- 'g'cl/u&ligtact.owalfhl ao4echzdcb -

RESOLUÇÃO N° 5.155, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2.018.

A Mesa da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga faz publicar a
seguinte Resolução:

A Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga,
usando das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica
do Município de Ibitinga, de 05 de abril de 1990.

RESOLVE,

APROVAR, de acordo com o deliberado pelo Plenário
na Sessão Legislativa Ordinária, hoje realizada, por unanimidade dos votos dos presentes, com
emendas, em única votação, o Projeto de Lei Complementar de autoria do Vereador Marco
Antônio da Fonseca que "Altera a Lei Complementar n° 125, de 6 de outubro de 2016, que
institui o Plano de Mobilidade Urbana da Estância Turística de Ibitinga e estabelece as diretrizes
para o acompanhamento e o monitoramento de sua implementação, avaliação e revisão
periódica, quanto ao Serviço de Transporte Individual por Táxi."; Tudo conforme consta do
Processo Legislativo n° 23/2018.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 11 de dezembro
de 2.018.

"pok.

E VES DE MIRA
Presi .nt

CARLOS AL RTO S MARQUES ANT
Vice-Presidente

)R

 MA • O ANT NIO DA FONSECA
1° ecretário

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000

Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

ca -átéimeict 	 (4 (~t - SP
- g7ctiutai ,maceoznaido (Acw4ck -

RESOLUÇÃO N° 5.155, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2.018.

Altera a Lei Complementar n° 125, de 6 de
outubro de 2016, que institui o Plano de
Mobilidade Urbana da Estância Turística de
Ibitinga e estabelece as diretrizes para o
acompanhamento e o monitoramento de sua
implementação, avaliação e revisão periódica,
quanto ao Serviço de Transporte Individual por
Táxi.

(Projeto de Lei Complementar n° 23/2018, de autoria do Vereador Marco Antônio da Fonseca)

Art. 1° Esta Lei Complementar altera a Lei Complementar n° 125, de 6 de outubro de 2016, que
institui o Plano de Mobilidade Urbana da Estância Turística de Ibitinga e estabelece as diretrizes
para o acompanhamento e o monitoramento de sua implementação, avaliação e revisão
periódica, quanto ao Serviço de Transporte Individual por Táxi.

Art. 2° Fica criado o § 4° do artigo 22 da Lei Complementar n° 125, de 6 de outubro de 2016,
com a seguinte redação:

Art. 22....

§4° Todo veículo utilizado no Serviço Público de Transporte Individual por Táxi deverá
encontrar-se licenciado no Município de Ibitinga e registrado em nome do permissionário no
Departamento Estadual de Trânsito do Estado de São Paulo (Detran-SP) ou, no caso de
financiamento por Cidade de crédito, em nome da financiadora, mas como responsável pelo
financiamento o permissionário.

Art. 3° Fica criado o §5° do artigo 22 da Lei Complementar n° 125, de 6 de outubro de 2016,
com a seguinte redação:

Art. 22....

§5° Os veículos do Serviço Público de Transporte Individual por Táxi deverão encontrar-se
caracterizados com:
I — Adesivos laterais obrigatórios, dispostos na horizontal, com comprimento ínl o entre a
lanterna traseira até a dianteira, com largura de 20cm (vinte centímetros) e na 	 marinho,
correspondente à da bandeira do município de Ibitinga, contendo as p 	 TÁXI" e
"IBITINGA/SP", em letras maiúsculas;
II — Pintura do veículo na cor branca;
III — Caixa luminosa com a palavra "TÁXI", em letr•maiúsculas; e
IV — Adesivos laterais obrigatórios, dispostos nascanteirastteiras de ambos lados do veículo,
em tamanho mínimo de 20cm (vinte centímetros 	 r azul marinho 	 espondente à da

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 335'-7840 - CEP 14940-000

Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibiti  ga.sp.gov.br

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 1 1 de dezembro de 2.018.

nrique de arvalho Ruedas
Diretora Legislativa

Shi

DE MIRA CARLOS A

NIO DA FONSECA
ecretário

a Secretaria da Câmara Municipal da Estância urística de Ibitinga, em 11 (onze)
il e dezoito (2.018).

Registr
de dezembro de d

AS MARQUES ANTO
ente

JOSÉ • 10 CIDO DA ROCHA 	 M R
ecretário

i

. i.

-.).Jtcrgteia C~ct (?)9é- 	 ct - SP

- 	 t a L9raciowai do, (1410. -

bandeira do município de Ibitinga, contendo o número de telefone da base do taxista ou o de
celular para contato.

Art. 4° Os atuais veículos do Serviço Público de Transporte Individual por Táxi cadastrados no
município de Ibitinga deverão se adaptar quanto ao constante dos incisos I, III e IV do §5° do
artigo 22, da Lei Complementar n° 125, de 6 de outubro de 2016, criado por esta Lei
Complementar, no prazo de até 60 (sessenta) dias.

Art. 5° Não se aplica aos permissionários do Serviço Público de Transporte Individual por Táxi
cadastrados no município de Ibitinga até a data de entrada em vigor da presente Lei
Complementar, o disposto no inciso II do §5° do artigo 22, da Lei Complementar n° 125, de 6 de
outubro de 2016, criado por esta Lei Complementar.
Parágrafo único. Os veículos adquiridos pelos permissionários do Serviço Público de Transporte
Individual por Táxi a partir da data de publicação da presente Lei Complementar deverão
obrigatoriamente ser de pintura branca.

Art. 6° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitir►ga.sp.gov.br  / E-mail: informacaoecarnaraibitinga.sp.gov.br

-ti/À~ 64 C?)947/én,rt - SP
- ga~L9raciowaido- (2~4cio, —

41•0

1.11 	 •

CMI OF.: 1863/2018

Ibitinga, 12 de dezembro de 2018.

Assunto: Envia Resoluções

Excelentíssima Prefeita,

Encaminho a Vossa Excelência as Resoluções 5.153/2018,
5.154/2018, 5.155/2018, 5.156/2018 e 5.157/2018 aprovadas por esta Casa de Leis na Sessão
Legislativa Ordinária realizada em 11 de dezembro do corrente, com seus respectivos
autógrafos, para seu conhecimento, análise, sanção e promulgação.

Atenciosamente,

L AL
Pr.. 'dente

S 15E MIRA

VOSSA EXCELÊNCIA
CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000

Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5